КРИЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
МОГИЛЕВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

от 20 марта 2020 г. № 1
г. Кричев

выездного заседания Совета
по развитию предпринимательства
Кричевского района на
ОАО «Кричевский рынок»

В проведении выездного заседания приняли участие:
1. Червяков Александр Викторович - министр экономики

Республики Беларусь.
2. Андреева Татьяна Николаевна - начальник главного управления

региональною развития и имущественных отношений Министерства
экономики Республики Беларусь.

3. Страхар Руслан Борисович - заместитель председателя
Могилевского областного исполнительного комитета.

4. Мудрогелов Дмитрий Михайлович — председатель комитета
экономики Могилевского областного исполнительного комитета.

5. Шацкий Сергей Николаевич - председатель Кричевского
районного исполнительного комитета.

6. Артемьева Ольга Ивановна - первый заместитель председателя
Кричевского районного исполнительного комитета (председатель
Совета по развитию предпринимательства Кричевского района).

7. Гельвер Виктор Викторович - директор ОАО «Кричевский
рынок» (заместитель председателя Совета по развитию
предпринимательства Кричевского района).

8. Члены Совета по развитию предпринимательства Кричевского
района: Чертков С.И., Шлапакова Н.А., Панкина И.Е., Змитрович А.П.,
Красницкий A.M., Трусов В.В.

9. Совет по развитию предпринимательства ОАО «Кричевский
рынок»: Кандалов Геннадий Станиславович, Ламинский Владимир
Ильич, Гапеева Ольга Михайловна.

10. Индивидуальные предприниматели, осуществляющие
торговую деятельность на территории ОАО «Кричевский рынок».

Рассматриваемые вопросы:
1. О возникающих проблемных вопросах оптовых закупок товаров

из Российской Федерации.
2. О ставке арендной платы за 1 кв.м. площади, занимающими

индивидуальными предпринимателями на территории ОАО
«Кричевский рынок».

3. Об отсутствии работы на предприятиях города и района.
4. О расположении в поликлинике УЗ «Кричевская ЦРБ» кабинета

хирурга на 5 этаже при отсутствии лифта в здании поликлиники,
расположенной по ул. Вокзальная, 98 в г. Кричеве и отсутствии
родильного отделения в центральной больнице, расположенной по
ул. Ленинская, 70 в г. Кричеве.

СЛУШАЛИ:
1. О возникающих проблемных вопросах оптовых закупок товаров

из Российской Федерации.
ВЫСТУПИЛ: Червяков А.В. - министр экономики Республики

Беларусь
Проблемных вопросов закупки товаров для осуществления

предпринимательской деятельности у предпринимателей не возникает.
Товарами для продажи обеспечены - ИП Пахомова И.В.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию индивидуальных

предпринимателей, осуществляющих торговую деятельность на
территории ОАО «Кричевский рынок».

СЛУШАЛИ:
2. О ставке арендной платы за 1 м. кв. площади, занимающими

индивидуальными предпринимателями на территории ОАО
«Кричевский рынок».

ВЫСТУПИЛ: ИП Гапеева О.М., Гапеев Ю.А. - высокая арендная
плата за торговые площади, имеется обеспокоенность в увеличении
арендной платы за торговые места с 1 апреля 2020 г.

РЕШИЛИ:
Совету по развитию предпринимательства Кричевского района

обратиться в Совет по развитию предпринимательства при
Могилевском областном исполнительном комитете, в комитет
экономики Могилевского облисполкома с предложением на
республиканском уровне о не увеличении с 1 апреля 2020 г. базовой
аренды ставки, применяемой в расчете аренды за 1 кв.м.

СЛУШАЛИ:
3. Об отсутствии работы на предприятиях города и района.
ВЫСТУПИЛ: ИП Гапеев Ю.А., Степанова Н.С.
Артемьева О.И.- первый заместитель председателя Кричевского

райисполкома:
На территории Кричевского района осуществляют деятельность

производственные предприятия в том числе:
- ЗАО «Белзарубежсгрой» построен новый завод на месте ОАО

«Кричевский мясокомбинат» по производству цементно-стружечной
плиты мощностью 60 000 куб. м в год в г. Кричеве, привлечено 2,2 млн.
долл. США прямых иностранных инвестиций, всего освоено 22,8 млн.
рублей, в г. Кричеве зарегистрировано СООО «ЦСП БЗС». Предприятие
экспортоориентированное. В настоящее время среднесписочная
численность предприятия составляет более 150 человек.

- ОАО «Кричевцементношифер» по производству цемента «сухим
способом», расположенный в д. Каменка. Предприятие также

экспортоориентированное. Численность работающих составляет
порядка 800 человек.

На площадях производства цемента «мокрым способом»
ОАО «Кричевцементношифер», расположенных по ул. Зеленая, 1 в
г. Кричеве организованы новые производства:
- на площадях бывшего шиферного производства ООО «КМБ-Восток»,
на предприятии работает более 110 чел.;

ООО «Кричевский машиностроительный завод» по производству
инструментов и оборудования для сельскохозяйственного производства,
предприятие занимается поставкой продукции на экспорт.

В рамках развития промышленного сектора на неиспользуемых
площадях «Производства резиновых изделий, г. Кричев» ОАО
«Белшина» открыто новое производство швейных изделий
УП «Шарм Премьер». На сегодняшний день численность работающих
составляет порядка 90 человек.

Также ЗАО «Легпромразвитие» на территории района открыло
новое производство по пошиву верхней части обуви, в настоящее время
численность работающих составила 25 человек.

Также осуществляют деятельность ОАО «Кричевский ЖБИ»,
Кричевский филиал ОАО «Булочно-кондитерская компания «Домочай»,
несколько строительных организаций, предприятия РУП «Могилевское
отделение Белорусской железной дороги», Кричевский филиал
«Автобусный'парк № 3» ОАО «Могилевоблавтотранс», а также более
120 коммерческих предприятий субъектов малого-
предпринимательства.

Кроме этого, на 1 марта 2020 г. на учете в управлении по труду,
занятости и социальной защите райисполкома состояло 72 гражданина,
из них 55 безработных при наличии 128 заявленных вакансий.

Уровень зарегистрированной безработицы на 1 марта 2020 г.
составил 0,5% к численности экономически активного населения при
прогнозе на год не более 1,0%. Коэффициент напряженности на рынке
труда составил 0,4.

По оперативным данным в январе-феврале 2020 г. трудоустроено
на вновь созданные рабочие места за счет создания новых производств
и предприятий 13 человек. Оказано содействие в трудоустройстве 59
гражданам, в том числе 43 безработным. Организовано обучение 8
граждан.

В районе в целях трудоустройства граждан на территории района
проводятся ярмарки-вакансии. В 2019 году проведено 7 ярмарок
вакансий, в 2020 году -1.

В районе действует комиссия по координации работы по
содействию занятости населения при Кричевском райисполкоме (далее
- комиссия).

За 2019 год комиссией проведено 67 заседаний, трудоустроено -
111 человек. В 2020 году проведено 13 комиссий, трудоустроено - 15
человек.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Артемьевой О.И первого

заместителя председателя Кричевского райисполкома (председателя
Совета по развитию предпринимательства Кричевского района).

СЛУШАЛИ:
4. О расположении в поликлинике УЗ «Кричевская ЦРБ» кабинета

хирурга на 5 этаже при отсутствии лифта в здании поликлиники,
расположенной по ул. Вокзальная, 98 в г. Кричеве и отсутствии
родильного отделения в центральной больнице, расположенной по
ул. Ленинская, 70 в г. Кричеве.

ВЫСТУПИЛ: ИП Степанова Н.С., Гапеев Ю.А.
Артемьева О.И.- первый заместитель председателя Кричевского

райисполкома:
Расположение кабинетов поликлинического отделения по

ул. Вокзальная, 98 в г. Кричеве накануне открытия в 2006 году,
проводилось согласно техническим условиям здания и согласовано с
УЗ «Кричевский районный центр гигиены и эпидемиологии». Кабинеты
врачей хирурга, уролога, перевязочные кабинеты связаны между собой,
расположены и оборудованы, согласно санитарных норм и правил.

При невозможности подняться в кабинет врача - специалиста,
пациент осматривается врачом на первом этаже в доврачебном
кабинете, о чем размещена информация в регистратуре и гардеробе на
первом этаже "поликлинического отделения.

Для пациентов с ограниченными возможностями имеется
отдельный вход с оборудованными пандусом и поручнем. Также в
поликлиническом отделении для передвижения отдельных групп
пациентов имеется инвалидная коляска.

Строительство пристройки лифта к зданию поликлинического
отделения в настоящее время не запланировано.

ВУЗ «Кричевская ЦРБ» проводится работа по подготовке к
открытию роддома.

В марте 2020г. в адрес РУП «Медтехника» направлена заявка по
проведению процедуры закупки необходимого оборудования, согласно
клиническим протоколам укомплектования родильных домов.

Направлено письмо в УЗ «Могилевская больница №1» с
ходатайством передачи на безвозмездной основе двух инкубаторов для
выхаживания новорожденных.

1. Принять к сведению информацию Артемьевой О.И первого
заместителя председателя Кричевского райисполкома (председателя
Совета по развитию предпринимательства Кричевского района).

РЕШИЛИ:

Председатель Совета по развитию
предпринимательства О.И. Артемьева

С J

Секретарь Совета по развитию
предпринимательства И.В.Титова